Дело № 5--2613/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

03 июля 2024 года                                                                          город Сургут

Мировой судья судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., находящийся по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб.501, с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Зубаилова Д.З., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Зубаилова Данияла Зубаилгаджиевича, ****
установил:

03.07.2024 г. в 04 час. 37 мин. в г. Сургуте, *, гр. Зубаилов Д.З., являясь водителем транспортного средства Мазда 3, государственный регистрационный знак *, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ.

Зубаилов Д.З. в судебном заседании вину не признал, пояснил, что ему было предложено пройти мед. освидетельствование на состояние опьянения, но он отказывался, так как устал и не видел в этом смысла, ходатайств не заявлял.
Суд рассматривает дело при данной явке по имеющимся в нем доказательствам.

В подтверждение виновности лица, привлекаемого к административной ответственности в совершении правонарушения суду представлены следующие доказательства:

-протокол об административном правонарушении 86 ХМ 582811 от 03.07.2024 г., согласно которому, 03.07.2024 г. в 04 час. 37 мин. в г. Сургуте, ***, гр. Зубаилов Д.З., являясь водителем транспортного средства Мазда 3, государственный регистрационный знак *, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не имея права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил пункт 2.3.2 ПДД РФ,
- протокол об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК №060858 от 03.07.2024 г., согласно которому Зубаилов Д.З. под произведённую видеозапись был отстранен от управления транспортным средством, поскольку управлял транспортным средством с признаками опьянения: поведение, не соответствующее обстановке;

         -протокол 86 НП 040457 от 03.07.2024 г. о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, составленный в связи отказом от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которого Зубаилов Д.З. под произведенную видеосъемку пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в БУ ХМАО-Югры «Сургутская клиническая психоневрологическая больница» отказался;

          - протоколом 86СП 061554 о задержании транспортного средства;

- рапорт инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по г. Сургуту, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения;

         - карточка операции с ВУ;

- список правонарушений,

- справка, согласно которой Зубаилов Д.З. является лицом, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 186 Тропарево-Никулинского района г. Москвы от 17.12.2019 г., согласно которого Зубаилов Д.З. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 15.01.2020 г. В/У Зубаилова Д.З № 86ОС560278 выданное 19.11.2009 г. истекло 19.11.2019 г. Соответственно, срок лишения Зубаилова Д.З. права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка № 186 Тропарево-Никулинского района г. Москвы от 17.12.2019 г. прерван 19.11.2019 г. 15.02.2024 г. в отношении Зубаилова Д.З. был собран материала по ч.1 ст. 264.1 УК РФ. 15.03.2024 г. было вынесено Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела. Также 15.06.2024 г. собран материал по ч.1 ст. 264.1 УК РФ. Данный материал находится в производстве ОП №1, решение на данный момент не принято.
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 186 Тропарево-Никулинского района г. Москвы от 17.12.2019 г.;
- копия Постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 15.03.2024 г.;

- диском с видеозаписью;

- и другими материалами дела;

Суд принимает указанные документы относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, так как они, соответствуют требованиям КоАП РФ.

Действия Зубаилова Д.З. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.26 КоАП- невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Санкция данной статьи влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Сведений о невозможности применения наказания в виде административного ареста мировому судье не представлено.

Гражданин Зубаилов Д.З. в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации подлежит административному аресту.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.

При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Зубаилова Данияла Зубаилгаджиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания, то есть с 03 час. 21 мин. 03.07.2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 13 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                              Д.Б. Айткулова